Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 12  n.º 44                                 Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Publicação semanal da CGGP/ SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No  176, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004. O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere art. 118 da Portaria
no 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2003, com
fulcro no art. 143, caput, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

   Art. 1o Designar os servidores estáveis: MARCO AURÉLIO DA SILVA, Chefe de
Divisão, matrícula no 6184660, ELIAS ARAÚJO DO PRADO, Coordenador, matrícula no 808388 e
MARIA JOSINA LÔBO MENNA BARRETO, matrícula no 06955193, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias,
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, as responsabilidades pelas interferências que, no exercício de
2003, inviabilizaram conferir efetividade aos atos administrativos orientados à deflagração de
certame licitatório para adequação das contratações dos serviços de informática no âmbito dos
contratos 05/2000 e 08/2000.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA - Secretario Executivo

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   2

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

       PORTARIA No   22,  DE   03   DE  NOVEMBRO  DE 2004. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor DIVINO BENEDITO DIAS, matrícula nº 0810056,
CPF nº 144.404.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO RISOMÁ DE
MEDEIROS E SILVA, matrícula nº 840.580, CPF 101.983.931-72, para fiscal do Contrato
nº 09/2002-MC, firmado com a empresa XEROX COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto
é a prestação de serviços de locação de máquinas fotocopiadoras para este Ministério.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No  23,  DE   03  DE  NOVEMBRO  DE 2004. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor SANTIAGO CARVALHO GUEDES, matrícula nº
1343647, CPF nº 102.196.331-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS CARVALHO, matrícula nº 0809949, CPF 101.598.431-20, para fiscal do Contrato nº
05/2004-MC, assinado em 08.07.2004, firmado com a empresa CAFLAMA COMERCIAL DE
ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de açúcar cristal e refinado para uso nas copas
deste Ministério.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No  24,  DE   03   DE  NOVEMBRO  DE 2004. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor SANTIAGO CARVALHO GUEDES, matrícula
nº 1343647, CPF nº 102.196.331-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS CARVALHO, matrícula nº 0809949, CPF 101.598.431-20, para fiscal do Contrato
nº 04/2004-MC, assinado em 08.07.2004, firmado com a empresa CAFÉ BAGDÁ INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a aquisição de café para uso nas copas deste Ministério.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANTÕNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA 0269827 Florianópolis-SC 28 a 29/10/04
FRANCISCO MOREIRA DE MENESES - Brasília-DF 03 a 05/11/04
JOVINO FRANCISCO FILHO  1453277 Campinas-SP 08 a 10/11/04
PAULO TARSO LUSTOSA DA COSTA 666350 Rio de Janeiro-RJ 28/10 a 03/11/04
RIGINA MARIA DE FELICE SOUZA 1373255 Campinas-SP 08 a 10/11/04
KATIA BERNARDO ESTEVES 1370839 Campinas-SP 08 a 10/11/04

Brasília, 05 de novembro 2004.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO

809712

LUIZ ALBERTO
FERREIRA DE ASSIS

CGRH

06/11/82

A
05/11/87

18/11/2004

A
17/12/2004

53000.049893/2004-90

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   5

SALÁRIO FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO
SIAPE

DEPENDENTES

PARENTESCO

CÓD.

AGENOR CORREIA DO
REGO

1117122 AGENOR CORREIA DO
REGO FILHO

FILHO MAIOR 02

ALOISIO COELHO DE
CARVALHO

0827282 ZELI SILVA
CARVALHO

ESPOSA 03

ANTONIO PROCÓPIO
BRITO

0813213 MARIA DA GRAÇA
RODRIGUES BRITO

CECÍLIA DOS SANTOS
BRITO

ESPOSA
ESPOSA

02
01

ARACI DO CARMO
ALMEIDA

0830334 MARIA HELENA DE
ALMEIDA

FILHA
INVÁLIDA

01

CATHARINO FREIRE
MACHADO

0809334 MARILENE SANTOS
ALMEIDA MACHADO

ESPOSA  01

CORBINIANO FERREIRA
FILHO

1070299 MARLY MARTINS
MARTORELLI

COMPANHEIRA 01

DARCY TAVARES
RODRIGUES

0837134 JUÇARA PERUCIO DA
CRUZ

COMPANHEIRA 01

DEUSSY PEREIRA
BARROSO

0810062 LUANA YASMIN
SOUSA BARROSO

FILHA 01

ELIAS MARQUES DO
ESPÍRITO SANTO

0834189 ANA MARIA DE
SOUZA

COMPANHEIRA 01

ESTANISLAU ARMOA 0813530 SOPHIA ARMÔA
CANDADO

MENOR SOB
GUARDA

01

FLÁVIO TOLINO
ORLANDINO

0827106 IVONE PAIXÃO
ORLANDINO

ESPOSA 03

FRANCISCO SALLES DA
SILVA

0839787 NILZA FLORES DA
SILVA

ESPOSA 01

FRANCISCO XAVIER DA
COSTA

1052750 MARIA DO SOCORRO
SOARES COSTA

ESPOSA 02

GENERINO BELARMINO
HOMEM

0454873 ALEX DOS SANTOS
HOMEM

FILHO 01

GERALDO TEIXEIRA  0836643 RENAN PEDRO DE
ANDRADE TEIXEIRA
LUCAS GABRIEL DE
ANDRADE TEIXEIRA

FILHO
FILHO

03
03

GILBERTO DE ANDRADE
PEREIRA

0812707 MARIA APPARECIDA
SILVA DE JESUS

COMPANHEIRA 01

JAIR PEREIRA DUARTE  1078649 DANIELE CRISTINA
LOPES DUARTE

FILHA 02

JOSÉ CARDOSO DE SENA 0810681 DIONÉIA ROLIN DOS ESPOSA  01

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   6

SANTOS
JOSÉ DE MAGALHÃES 083363 DAGMAR BAPTISTA

DE ALMEIDA
COMPANHEIRA 01

JOSÉ NAZARENO DA
SILVA

0822932 VIRGÍLIA ARAÚJO
CABRAL

COMPANHEIRA 03

JULIETA ARAÚJO
FERNANDES

0835705 JOANA LÚCIA DE
ARAÚJO FERNANDES

FILHA
INVÁLIDA

01

LÍDIO DE PELEGRIN 0829321 JANDIRA FORNASA
DE PELEGRIN

ESPOSA 02

LUIZ CAETANO DA SILVA  1048139 MARIA SALETE
CORREA CAETANO

DA SILVA

ESPOSA 01

MARIA DA CONCEIÇÃO
RIBEIRO

0830656 REGISKILDER LOPES
RIBEIRO

REGISKELEN LOPES
RIBEIRO

MENOR SOB
GUARDA

MENOR SOB
GUARDA

03
03

MARIA DA PENHA COSTA 0839851 WALTER NUNES
BANDEIRA

COMPANHEIRA 01

MIGUEL TEOTÔNIO DA
SILVA

0826068 MARIA CORINA
RODRIGUES

COMPANHEIRA 01

PAULO DA SILVA MAIA  0811134 PAULO HENRIQUE
PEREIRA MAIA

MENOR SOB
GUARDA

01

REGINALDO ANSELMO
DE FREITAS RAMOS

0820906 THAMYRES BAPTISTA
DO NASCIMENTO

MENOR SOB
GUARDA

01

RENATO PASSOS DE
ARAÚJO

0827906 RITA CRISTINA
AMORIM GASPAR

COMPANHEIRA 01

WALTER NUNES
BANDEIRA

0819785 MARIA DA PENHA
COSTA

COMPANHEIRA 01

Brasília, 05 de novembro de 2004.

CEZAR ROBERTO MORÃES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   7

RETIFICAÇÃO

Na concessão de licença prêmio por assiduidade à servidora ELIANA DOS SANTOS TAVARES,
matrícula nº 807094, publicada no Boletim de Serviço nº 33, de 20/08/2004.

ONDE SE LÊ:

PERÍODO GOZO -  23/08/2004 A 21/09/2004.

LEIA-SE:

PERÍODO GOZO -  20/08/2004 A 18/09/2004.

Brasília, 27 de outubro de 2004.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 44             Brasília-DF, 05 de novembro de 2004

Boletim de Serviço   8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Eunício de Oliveira

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Claudiano Manoel de Albuquerque

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	SECRETARIA EXECUTIVA
	PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA - Secretario Executivo

	SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	SERVIDOR

	LOCAL
	ANTÕNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA

	Florianópolis-SC
	FRANCISCO MOREIRA DE MENESES
	JOVINO FRANCISCO FILHO

	Campinas-SP
	PAULO TARSO LUSTOSA DA COSTA
	RIGINA MARIA DE FELICE SOUZA
	KATIA BERNARDO ESTEVES

	Campinas-SP
	JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logí
	SERVIDOR INATIVO
	DEPENDENTES
	CÓD.